⁴⁷¹ Papias *Vocabularium*, cit., s.v. *Liburnae, Liburnus, Liburna, Liburni*; UGUCC. L 61,33-36; TORTELLI, *Orthographia* s.v. *Liburnum, Liburnia*. Dal Pisano i materiali glossografici approdano al *Catholicon*, s.v. *Liburnis*, per il processo osmotico che abbiamo descritto sopra: depurati, però, della *sententia* di Orazio che ricorre, invece, sia in Ugucione che in Tortelli.

PAPIA

Liburnae naves dictae a Lib<urn>is. Sunt autem naves negociatorum.

Liburnus navis maxima vel genus vehiculi.

Liburna navis vel archa.

Liburni populi Hadriatici maris qui prompti sunt ad moriendum.

UGUCCIONE L 61 33-36 (Cecchini 2004)

Liburnia -e, quedam regio cuius homines sunt agiles et ad currendum habiles et veloces; unde **liburnus**-a-um gentile; et quia Liburni veloces sunt ideo **parva navicula velox** et habilis ad currendum dicitur inde hec **liburna** -e ; unde Horatius (*epod.* 1,1) ‘ibis liburnis’ et cetera; et Lucanus (III 534); et similiter quia illi Liburni sunt adeo agiles et veloces ideo ab illis dicitur hic **liburnus** quoddam genus currus velocissimi; unde Iuvenalis (III 240) ‘dives et ingenti current super ora liburno’; et eadem ratione ab illis hic **Liburnus** -ni, **predo**⁴⁷² vel **discursor**, idem Iuvenalis (IV 75) ‘primus clamante Liburno’.

TORTELLI

Liburnia cum I latino utrobique scribitur; regio est inter Illyrim et Dalmatiam de qua ait Plinius libro tertio *Naturalis Historiae* (III, 141) ‘Liburniae finis ad initium Dalmatiae Salonia est’.⁴⁷³

Liburnum cum I latino scribitur, graece vero λιβυρνον dicitur, sed nos illud Y graecum in U nostrum convertimus et praeponeutes ad R dicimus **liburnum**:

genus	est	naviculae
velocissimae	A	LIBURNIS

PRIMO COMPERTAE, ut Parthenius grammaticus attestatur. Ad cuius similitudinem constructum fuit vehiculum quo Romani nobiles velocissime portabantur dicente Iuvenale in tertia satyra (III 240) ‘dives et ingenti curret super ora liburno’, cuius velocitatem ostendit cum dixit ‘curret’, ob quod etiam **preco** festinans **liburnus** dictus est, ut idem in satyra Crispini (IV 75) ait ‘Primus clamante liburno - Currite iam sedit - rapta properabat abolla’. Sed **liburnis** pro **navibus** usus est Horatius in epodo (*epod.* 1 1) ‘Ibis liburnis inter alta navium amice propugnacula’ quas et **liburnicas** in vita Augusti Svetonius (*Aug.* XVII 3) appellavit ‘alia tempestate in traiectu bis conflictatus primo inter promuntoria Peloponnensis atque Aetholiae rursus circa montes Ceraunios utrobique parte **liburnicarum** demersa simulque eius in qua